1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

  9

 10

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 11

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 12

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 13

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS. 14

 15

ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO 16

DE 2024 DO PROGRAMA DE PÓS-17

GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS, 18

REALIZADA EM 19 DE DEZEMBRO DE 2024. 19

 20

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e quatro, com início às 13 horas, 21

realizou-se a 11ª (décima primeira) reunião ordinária do ano de 2024 do Programa de Pós-Graduação 22

em Biossistemas. A reunião ocorreu de forma presencial na sala 03 do PPG Biossistemas, localizado 23

no Centro de Formação em Ciências Agroflorestais (CFCAf-UFSB) e via sala virtual. O link da sala 24

virtual foi encaminhado antecipadamente aos docentes que estão lotados em municípios distantes da 25

sede do programa. A reunião foi presidida pelo coordenador do PPG Biossistemas Prof. Alex Mota 26

dos Santos. Fizeram-se presentes os/as docentes permanentes integrantes do colegiado, Ândrea Carla 27

Dalmolin, Vinicius de Amorim Silva, Khetrin Silva Maciel e Naiara de Souza Valerio estavam 28

presentes. Justificou a ausência: Daniel Piooto, Fabiana Cézar Félix Hackradt, Fabrício Lopes de 29

Carvalho, Nadson Ressyé Simões da Silva, Luiz Fernando Silva Magnago, Gerson dos Santos Lisboa, 30

Daniel Piotto, Silvia Kimo Costa, Andrei Caíque Pires Nunes, Alexandre Arnhold e Jomar Gomes 31

Jardim. A pauta foi compartilhada previamente por mensagem eletrônica, sendo constituída pelos 32

seguintes pontos: Informes: O Prof. Alex abriu a reunião dando boas-vindas aos membros do 33

colegiado e fez os seguintes informes: Foi publicado a Portaria de Credenciamento Docente do 34

PPGBio para o ano de 2025, ajudem na divulgação; o site do programa foi atualizado, inclusive com 35

a nova composição do PPGBio; Foi formada a  comissão discente para o II Seminário de 36

Biossistemas, com criação de documento de acesso livre no drive do e-mail. Informou ainda que o 37

evento está previsto para ocorrer em abril de 2025; foi criado e disponibilizado o os fluxos de trabalho 38

por integrantes do PPGBio; Informa ainda sobre o trabalho primoroso do colega Zenilton na avaliação 39

do Edital de seleção discente que contou ainda com a colaboração da Profa. Andrea; Informa ainda 40

que se algum estudante ou professor/a for utilizar as instalações do campus CJA, no recesso, é preciso 41

informar a coordenação para comunicação com a prefeitura do campus. Por fim, informou que o 42

Edital de Seleção discente do PPG Biossistemas foi publicado. Pauta. 1 - Aprovação da ATA da 43

reunião ordinária de 28 novembro de 2024: documento aprovado com uma abstenção. 2 - Edital 44

de Seleção novos Discentes - aprovação ad referendum. Aprovado por unanimidade. 3 - 45

Redistribuição de orientação discente Breno Arles da Silva Santos: Solicitação aprovada por 46

unanimidade pelo colegiado e o novo orientador será o professor Alex Mota dos Santos. 4 - 47

Redistribuição de orientação discente Renan Borges de Jesus Junior. Solicitação aprovada por 48

unanimidade pelo colegiado e o novo orientador será o professor Luiz Fernando Silva Magnago. 5 - 49

Homologação do projeto do discente de Doutorado Silas da Silva Guimarães Júnior. Solicitação 50

aprovada por unanimidade pelo colegiado. 6 - Planejamento 2025/01. O Prof. Vinicius solicitou que 51

as reuniões do ano de 2025 ocorram às 16 horas. A Profa. Andrea sugere dias alternados para a 52

realização das reuniões. O Prof. Alex sugeriu que as reuniões ocorram alternadas, pela manhã às 10 53

da manhã e à tarde às 16 horas. Foi aprovada a realização em dias e horários alternados.  7 - 54

Homologação do projeto do discente de Mestrado Gracimara Santos Macêdo. Solicitação 55

aprovada por unanimidade pelo colegiado. 8 - Homologação do projeto de mestrado discente 56

Calline Chaves de Jesus. Solicitação aprovada por unanimidade pelo colegiado. 9 - Prorrogação 57

do prazo de defesa da discente Rute Maria Gonçalves. Solicitação aprovada por unanimidade pelo 58

colegiado para defesa até junho de 2025. 10 - Homologação do projeto de mestrado do discente 59

Cláudio Silva. Solicitação aprovada por unanimidade pelo colegiado. 11 - Formação da Comissão 60

de Autoavaliação. O professor Alex apresentou os nomes dos integrantes, foi aprovado por 61

unanimidade e ficou assim composta a comissão de Autoavaliação: Professores Andrei Caique Pires 62

Nunes, Alex Mota dos Santos e Vinicius de Amorim Silva e os discentes Naiara de Souza Valério e 63

Silas. 12 - Homologação do projeto discente de Mestrado Breno Arles da Silva Santos. 64

Solicitação aprovada por unanimidade pelo colegiado. 13 - Proficiência em língua estrangeira, 65

inglês, de María Fernanda Tulcán Eraso. Solicitação aprovada por unanimidade pelo colegiado. 66

14 - Homologação do projeto discente de Doutorado Giovana Graminha Pinheiro. Aberta a 67

discussão o Prof. João Medeiros indagou sobre a aderência do projeto ao PPG Biossistemas. O prof. 68

Alex leu trechos do projeto e explicou sobre os pedidos de adaptações feitos à discente. Solicitação 69

aprovada com uma abstenção. 15 - Homologação do projeto discente de Mestrado Sand Rocha de 70

Oliveira. Solicitação aprovada por unanimidade pelo colegiado. 16 -  Indicação de Coorientação 71

discente Mestrado Gracimara Santos Macedo. Solicitação aprovada por unanimidade pelo 72

colegiado. 17 - Edital Bolsa Sanduíche. Solicitação aprovada por unanimidade pelo colegiado. 18 - 73

Homologação do projeto de doutorado discente Renan Borges de Jesus Junior. Solicitação 74

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1Q87phVwFm9tc_VNZIUShEifkylV0L0yk
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1Q87phVwFm9tc_VNZIUShEifkylV0L0yk
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1KF8fFZCLu8q5bL6rdi9NbPfl4Wqm5Zt1
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1KF8fFZCLu8q5bL6rdi9NbPfl4Wqm5Zt1
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1r_OfiXhcWsVhwG27XRvIbif7-sgsbxpM
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/18eGTbBAyi6c5TXJ9450CI_7F4dEH4RM9
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1fT2FlaeAOZF3OvYa8pDSt7ZSTCo3mkZP
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1mIkP7JmHZL6bjaqpVdlf1EYrgBTAwoQ6
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1xVBO7llUfGSjerIachchAtfGI9g8HCHv
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1Zgj0N4FPxaauPupo_fZJkoaKYTVTqf7d
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1Zgj0N4FPxaauPupo_fZJkoaKYTVTqf7d
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1m2KAiALRL0XfDLKZZ91eg5iAXxI40Dow
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1m2KAiALRL0XfDLKZZ91eg5iAXxI40Dow
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1NUq5e7djmteDph0GkZuDu0YA6Kc0xF7X
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1NUq5e7djmteDph0GkZuDu0YA6Kc0xF7X
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/17khJj7ZGix974HT3o0M0hE2CtvjZB5vV
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/17khJj7ZGix974HT3o0M0hE2CtvjZB5vV
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1HCDN7SE_6-R62J_mssksN8lCrhrO9Mdg
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1HCDN7SE_6-R62J_mssksN8lCrhrO9Mdg
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1HCDN7SE_6-R62J_mssksN8lCrhrO9Mdg
https://zenodo.org/search?q=metadata.creators.person_or_org.name%3A%22Breno+Arles+da+Silva+Santos%22
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1cl9_ZZiJ-PwLhPia9UijaCYQD_FMhFDl
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1cl9_ZZiJ-PwLhPia9UijaCYQD_FMhFDl
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1vl8ZvPDAKONMKFC2T7arQjUV1JxgmveN
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1kscDU_9KpVZ9OB9HAKJYAJpvusYvUWNP
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1kscDU_9KpVZ9OB9HAKJYAJpvusYvUWNP
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1kscDU_9KpVZ9OB9HAKJYAJpvusYvUWNP
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1kscDU_9KpVZ9OB9HAKJYAJpvusYvUWNP
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1iaOAcJGFOp_jP7xwzhLqN5vP1KK3OXJV
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1iaOAcJGFOp_jP7xwzhLqN5vP1KK3OXJV
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1hJrBDbPlIx5DgCuiZzlnDIezmn92DWA4
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1-p5vhEB5ynRs2I-H0zaK497W9FBVdfRf

aprovada por unanimidade pelo colegiado. 19 - Indicação de coorientação discente do Mestrado 75

Sand Rocha de Oliveira. Solicitação aprovada por unanimidade pelo colegiado. O que ocorrer: A 76

representante discente Naiara solicita que as disciplinas do semestre 01/2025 sejam preferencialmente 77

ofertadas em dias agrupados, para evitar aulas durante todos os dias da semana.  O professor encerrou 78

a reunião desejando Boas Festas e Próspero Ano Novo a todos e todas. Sem mais nenhum assunto a 79

ser tratado, às treze horas e trinta minutos a reunião foi encerrada e, eu, Alex Mota dos Santos, lavrei 80

a presente ata que será submetida à aprovação pelos presentes na referida sessão na próxima reunião 81

ordinária do colegiado. 82

https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1Ixjfn36rOJ-Rq3I2-YF99htTSdxq4Fpp
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1Ixjfn36rOJ-Rq3I2-YF99htTSdxq4Fpp
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1Ixjfn36rOJ-Rq3I2-YF99htTSdxq4Fpp
https://drive.google.com/drive/u/0/folders/1Ixjfn36rOJ-Rq3I2-YF99htTSdxq4Fpp

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/01/2025

ATA Nº 72/2025 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 05/02/2025 15:55 )
ALEX MOTA DOS SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###625#6

 (Assinado digitalmente em 05/02/2025 16:34 )
ANDREA CARLA DALMOLIN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DGPPG (11.01.21.02)

Matrícula: ###372#2

 (Assinado digitalmente em 05/02/2025 15:55 )
KHETRIN SILVA MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CPGEX (11.01.02.01.03)

Matrícula: ###258#3

 (Assinado digitalmente em 05/02/2025 16:48 )
VINICIUS DE AMORIM SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFTCI (11.01.05.01)

Matrícula: ###937#3

 (Assinado digitalmente em 05/02/2025 16:03 )
NAIARA DE SOUZA VALÉRIO

DISCENTE

Matrícula: 2024#####0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 72 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 05/02/2025 631d0d6ec0

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf